Ancak rivayetin muh-
tevası açısından önemli bir farklılık arz etmediği için hadis kaynağı olmayan bu
tür eserler üzerinde durulmamıştır. Son tahlilde söz konusu hadisi bünyesinde
barındıran eserlerin kaynak metodolojisi açısından güvenilir olduklarını rahatlıkla
söyleyebiliriz.

2. Rivâyetin Hadis Kaynaklarındaki Durumu

Hadis en erken kaynak olarak İmam Şâfiî’nin (204/819) Müsned’inde şu
şekilde geçmektedir:

10 Geniş bilgi için bkz: M. Hayri Kırbaşoğlu, Alternatif Hadis Metodolojisi, Kitâbiyât,
Ankara 2002, s. 61-90

Peygamber şöyle buyurmuştur: “Yemen ehli size geldi. Onlar kalpleri en
ince ve en yumuşak olan kimselerdir. İman Yemen’dedir, hikmet Yemen’dedir”11

İmam Şâfiî bu rivayete “Kitâbu’l-Eşribe ve Fezâil-u Kureyş ve gayrihi”
bölümünde Yemenlilerin faziletini göstermek için başvurmuştur.12 Abdurrezzak
b. Hemmam (211/826) “Kitâbu’l-Câmî” nin “Kabileler” bölümünde bu rivayete
yer vermiştir. İbn Ebî Şeybe (235/849) “Fezâil” bölümünde “Yemen’in fazileti
ile ilgili rivayetler” başlığı altında bu rivayeti zikretmiştir.13 Ahmed b. Hanbel
(241/855) rivâyeti Müsned’inde14 ve Fezâilu’s-Sahâbe’sinde ‘Fezâilu Ehl-i Ye-
men’ başlığı altında tahriç etmiştir.15 Bu rivâyetin Dârimî’deki (255/868) yeri
farklıdır. Rivâyet Dârimî’de “Nebi” bölümünde “Vefâtü’n-Nebiy” başlığı altında
zikredilmiştir. Bunun da sebebi, Dârimî’nin tahriç ettiği rivayetin Nasr sûresinin
nazil olmasından sonra Hz. Peygamber’in, kızı Fatıma’yı çağırıp, vefatının yak-
laştığını haber vermesini konu edinmesindendir. Bu haber “İman Yemen’dedir,
hikmet Yemen’dedir” hadisi ile bitmektedir. Dârimî hadisin devamı gibi gözü-
ken bu ifadeyi dikkate almamış, bu metnin evvelindeki Peygamber’in vefatı ile
ilgili kısmı esas alarak hadisi tasnif etmiş ve onu ‘Vefâtü’n-Nebî’ başlığı altına
yerleştirmiştir. 16 Buhârî (256/869) ise “Menâkıb” bölümünde birinci babta bu
rivayeti zikretmiş ve şu âyetleri bab başlığı yapmıştır: “Ey İnsanlar! Doğrusu biz
sizi bir erkekle bir dişiden yarattık. Ve birbirinizle tanışmanız için sizi kavimlere
ve kabilelere ayırdık. Muhakkak ki Allah yanında en değerli olanınız, O’ndan
en çok korkanınızdır.

Buhârî ayrıca
“Megâzi” bölümünde “Bâbu Kudûmi’l-Eş’ariyyîn ve Ehli’l-Yemen” başlığı altın-
da bu rivayeti zikretmiştir. “Eş’arilerin ve Yemenlilerin gelmesi” anlamına gelen
bu bab ile Buhârî hadisin Eş’arîler’in ve Yemenlilerin gelmesi üzerine söylendi-
ğine işaret etmektedir.19 Müslim ise (261/874) rivayeti “İman” bölümünde, “iman
ehlinin fazileti ve Yemen ehlinin bu konudaki üstünlüğü” başlığı altında almış
ve hadisi ‘Yemen ehlinin’ fazileti anlamında algıladığını göstermiştir.20 Tirmizî
(279/892) “Menâkıb” bölümünde “babu fazli’l-Yemen” Yemen’in fazileti başlığı
altında rivayeti tahriç etmiştir. Tirmizî bu konuda İbn Abbas ve İbn Mesud’dan da
rivayetlerin olduğunu zikretmekte ve bu hadisin ‘hasen sahih’ bir hadis olduğunu
ifade etmektedir. 21 Nesâî ise (303/915) rivayeti “Tefsir” bölümünde zikretmiştir.
Zira Nesâî’de yer alan rivayet Nasr süresinin nüzûlü ile ilgilidir. Bu alakadan do-
layı Nesâî onu ‘Tefsir’ bölümüne almıştır. 22 Ebû Ya’la (307/919) Müsned’inde,23
Ebû Avâne (316/928) Müstahrec’inde,24 bu rivâyeti tahriç etmişlerdir. İbn Hibban
ise (354/965) “Hicaz, Yemen ve Şam” bölümünde “Peygamber’in imanı, fıkhı,
hikmeti Yemen ehline nispet etmesi ile ilgili rivayetler” başlığı altında bu rivaye-
ti zikretmiştir. Yine İbn Hıbban “iman isminin verilme nedeni ile ilgili rivayet”
başlığı altında aynı rivayeti tahriç etmiştir. Bu tutumuyla İbn Hıbban, hadislerin
içeriğini bab başlığına yansıtmayı tercih etmiş ve aynı zamanda hadisleri yorum-
lamıştır. Buna göre iman, fıkıh ve hikmetin Yemen ehline nispet edilmesi onlar-
daki “ince ve yumuşak kalplilik” şeklindeki güzel ahlak sebebiyledir.25 Ayrıca
rivayet Tabarânî’nin (360/971) Müsned’inde,26 Beyhakî’nin (458/1066) Sünen-i
Kübra’sında27 yer almaktadır.

19 Buhârî, Muhammed b. İsmâil, Sahih, Menâkıb 1, el-Matbaatu’s-Selefiyye, Kahire, 1400,
hno: 3499, 2/503, Megazi 74, hno: 4388, 3/171, Megazi 74, hno: 4390, 3/171

20 Ebu’l-Huseyn Müslim b. Haccâc, Sahih, Dâru’l-Cîl, Beyrut, ty., İman 21, hno: 191, 193,
197, 198, 199, 1/51-53